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Румунія готується, для обслу­
говування масової армії вима­
гатиме міцної сітки залізничих 
та шосейних шляхів. Румун 
ський уряд посиленно намага­
ється розширити сітку заліз­
ничих шляхів стратегічного 
значіння.

Прикладом може бути лінія | 
Ьумбешти Лівизени, шо спо­
лучає центр військової мроми

ВійОькі*ий 
бюджет 

» піл. лей

Заі. держ.
бюджет 

в міл. лей

28,542
29,200
34,640
38.350
:38,300
37,450

1925 р.
1926 р.
1927 р.
1928 р.
1929 р.
1930 р.

4,325
5,015
6,904
7,830
7,930
9,092

Таким чином, не зважаючи жандармерії та покордонних 
частин складало близько 5“„ 
загально-державного бюджету. 
Військове міністерство, крім 
того має спеціяльний фоні 
“надзвичайних витрат". Якщо 
все це зрахувати, jo вийде, що 
1929- 1930 року третина бю­
джету Румунії йшла на військо­
ві потреби. Це було до Пароля. 
Після того, як Кароль сів на 
королівський трон, його пер­
шою вимогою було збільшен­
ня військового бюджету. Па­
роль поставив вимогу відпу­
стити сюди додатково 1 міль­
ярд 750 мільйонів леів.

словости зі старим королів­
ством, лінія Ьрашов -Нехояш. на гостру економічну крізу, о- 
що сполучає Трансильванію зі собливо в галузі сільського го-
східнім театром, проект про сподарства, що охопила Руму- 
кладеиня другої колії на ділян- нію поруч інших країн, військо- 
ці Чернівці -Текун Галац, ряд вий бюджет Румунії щороку 
шосейних шляхів і т, ін. Особ- і швидко зростає, 
ливу увагу почали звергати на 
поліпшення шляхів у Басарабії,
де на цю мету в 1930—1931 ро- всього того, шо витрачається 
ці відпускається спеціяльний на військові потреби. До нього 
кредит.

Проте, офіціальний військо­
вий бюджет далеко не показує

входить лише регулярна армія, 
а частина озброєних сил утри­
мується з бюджету інших міні­
стерств. Наприклад, витрати на 
утримання жандармерії спла-

Кожна третя лея призначена 
на готування війни.

Утримання величезної армії, 
витрати на різні види озброєя-]чується міністерством внутріш-

(Продовження.)
Розвиток румунської вій­

ськово-морської фльоти протя­
гом довгих років не рушав з 
місця і лише тепер, під ВПЛИ­
ВОМ обіцянок англійського ка­
піталу та войовничої політики 
Пароля, у військових колах 
Румунії знову заговорили про 

* давно розроблену програму 
військово-морського будівни­
цтва. Програма передбачає бу­
дування 4-ох легких крейсерів. 
16 есмінців, 24 підводних чов 
віа, 2-ох ивіннош і 24 вартових 
суден. Ця програма виконува­
лася досі дуже кволо, а тепер 
заговорили про здійснення цієї 
програми, на чому особливо 
наполягає знов таки Пароль.

Чужоземна преса передає, 
що в Лондоні ведуться перего­
вори про позику на здійснення 
цієї програми.

Шляхи ведуть до схЦиього

Майбутня війна, що до неі

А. БУРСЬКИЙ міх справ, покордонні частини 
утримується міністерством фі­
нансів, стратегічні шляхи бу­
дується коштами залізничої у- 
прави.

1929 року утримання лише

ня, вимагають кольосальиих 
коштів. Ми даємо нижче табли­
цю, що наочно показує, як га­
рячково озброюється і напру­
жено готується Румунія до 
війни.

ЗНАЙМО БОЯРСЬКУ РУМУНІЮ
Виконуючи роли і ланцюжиого пса світового імперіалізму, 

Румунія шалено збільшує свою армію й фльоту.

Як повідомляє румунська війни та шляхом військових за- 
преса, загально-державний бн>- купівель за кордоном і частко- 
джет Румунії на 1931 рік не не- во засобами власної промислі.- 
ревишуватиме 35 мільярдів вости. Стан матерінльного за- 
лей. Таким чином треба вважа- безпечніш румунської армії по 
ти, що військове міністерство окремих родах зброї має такий 
жертиме в 1931 році близько вигляд:
ЗО",, всього дербюджету. Себ­
то, кожна третя лея, що П ви­
смоктують з румунського се­
лянина та робітника, йтиме на 
готування нової різанини.

Своєї військової промислово- 
сти Румунія не має.

У майбутній війні витрачати­
меться величезна кількість во­
гнеприпасів, потрібна буде ве­
лика кількість озброєння і різ­
ного роду технічних заходів 
боротьби. Щоб задовольнити 
всі потреби армії, треба мати в 
країні власну військову проми­
словість, що в Румунії була до­
сі розвинена аж надто слабо.
Починаючи з 1925 року румун­
ське командування, за допомо­
гою чужоземного капіталу, на­
магається цю промисловість 
поставити наяйогн, але покищо 
зробити йому це1 пощастило 
мало. Вимоги матеріального 
забезпечення армії мирного ча­
гу задовольняється з запасів 
що залишилися від світової

му ж стані перебуває забезпе­
чення румунської армії й куле­
метами.

Артилерія.

Румунська артилерія дуже 
різномасна. В складі матеріаль­
ної частини артилерії є: руська 
3-дюмова гармата зразку 189/ 
року. Нрупівська зразку 1904 
року і руські, австрійські й ан­
глійські гавбиці. За відомостя­
ми преси, румунське команду­
вання вживає посилених захо­
дів до уніфікації артилерії. 
Скільки матеріальна частина 
артилерії застаріла і частково 
вже попсована, то старі запа­
си гармат у кількості близькі 
2-ох тисяч перепускається че­
рез завод “Решиця" для рекон­
струкції, псреставки дула і пе- 
репалювшіни. Завод “Решиця" 
є єдиний, причому нових гар- , 
мат він не виробляє. Перепуск 
на спроможність заводу бли­
зько 300 штук на рік.

(Далі буде.)

Гвинтівки (кріси).

На озброєнні румунської ар­
мії є 3 зразки гвинтівок: 3-лі- 
нійна руська зразку 1891 ftoKV, 
австрійська — Манліхер (8 мм) 
і французька Лебель (8 мм). 
Значні закупівлі Румунією 
гвинтівок Манліхера дають під­
стави вважати, що команду­
вання намагається мати її за 
основний зразок на озброєнні.

Всього гвинтівок є понад 
500 тисяч, з них близько пол і- 
вини руського зразку. Цієї 
кількости гвинтівок Румунії 
вистарчить лише на перший 
період війни, підчас мобіліза­
ції армії. Заводів для виготов­
лення зброї в Румунії нема, як­
що не рахувати «закінченого, 
що перебуває в поганому стані, 
заводу в Кужмрі. В такому ж 
стані перебуває й завод вогне­
припасів у Конша-Міка. Є лиш 
арсенал у Букарешті, шо ре­
монтує стрілецьку зброю і то 
в обмеженій кількість У тако-

Капіталізм робить з часопи­
сів капіталістичні підприєм­
ства, знаряддя наживи жде ба­
гачів І знаряддя одурювання 
працюючих .

Сторона ЗЧисло 19. "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 12 ЛЮТОГО 1931.

Ухвали восьмого провінціонального з,їзду ТУРФДім в Онтеріо
З’їзд відбувся в днях 25, 26, 27 і 28 грудщ 1930 року в Торонто, Онт9

і
РЕЗОЛЮЦІЇ УХВАЛЕНІ ЗА ПРЕДЛОЖЕННЯИ профкому якщо в™ 

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ОСВІТНЬОЇ КОМІСІЇ ““
пальний прибуток повинен пі­
ти на сплату довгу УРД в То­
ронто.

5. З’їзд^звертається до ЦВК

з закликом, щоб він доглянув, |чі кооперативи, що відпеку- 
аби вже виконано ухвалу все- ються від участи в революцій- 
краєвого з’їзду відносно зі­
брання музичних творів й у- 
можлмалено

ці ВОЄННІ ПАЛЯЧІ ЗЛУЧ.
корисними”" Витому ^напрямі ДЕРЖАВ КЛИЧУТЬ ДО
класового визволення, то

е ден­ ному робітничому русі, бува­
ють просто навіть шкідливі то- й треба спрямовувати всі ці ВІЙНИ ПРОТИ СРСР

кооперативи, що до них кале- !, ______
жать члени наших організацій, і .
Такі сильніші кооперативи, що капіталісти агітують і про­
існують в північній частин, цс| готовдяються до війни на всі 
провінції, можуть і повинні боки- а зокрема до війни про- 
стати великою' моральною й ти Радянського Союзу. "Вол 
матеріальною допомогою ре СтР'т Д*°рнал", один з про- 
волюційному’ рухові робітни- в*дних речників американських 
чоі класи Канади. З’їзд закли- 6анкиРів ВІДКРИТ° закликає до 
кає всіх членів ТУРФДім, що “йни пРоти першої робітничо- 
належать до кооператив, щоб се-'янської держави, яку він на­
дбали за це, аби їх втягнути н знва* ворогом західньої циві­

лізації”

1. Для кращого звязку з вінціями Онтеріо й Квебек, при 
проеінціональний !чому звязані з цим кошти ма­

ють покривати ці відділи, шо 
до них прибуде промовець чи 
лектор, а Гіровком має допо-

в найближчому 
майбутньому задоволення ни- MV Р>*°ві 
ми потреб відділів.

округами, 
з’їзд пропонує створити поши­
рений Проеінціональний Комі­
тет, доповняючи його склад

Кооперативні крамниці за ка­
піталізму можуть бути тьіьки

УХВАЛИ В ФІНАНС0В0-МА6ТН0ВИХ СПРАВАХ агенціями для продажі капіта-магати, поскільки буде мати на
лістичних товарів покупцям, 

сутних до помочі в сплаченню частиною капіталістичного тор- 
його довгу. говельного апарату їм перепа-

4. Вислухавши доповідь дає часточка прибутку. Коли 
представника ЦВК й переднє- робітники, що належать до цих 
кутувавши широко справу ви- кооператив, зуміють ці свої ор- 
найму салі УРД в Торонто ко- тонізації, 
муністичній партії й другим «у прибутку, використати для 
переслідуваним поліцією орга- діяльності на користь свого 
нізаціям, в якій місцеві товари

представниками округів: Сод- це фонди, 
бори, Тіммінс. Киченер і Мон- 9. Пропонується, за згодою 
треал. Засідання Поширеного ЦВК. створити „Ри Провкомї ПР°™ вс,х домагань будування 
І Іровкому мали б відбуватися провінціональну шкільну раду н°вих будинків Т.\ РФДім 
не менш як один раз на шість для кращого нагляду над шко- 2. З’їзд закликає всі відділи 
місяців, або частіше, якщо це лами ТУРФДім на сході 
Проеком вважатиме за необ 10. Проеінціональний з’їзд 
хідне. Ухвала ця підлягає одо- визнає політграмоту пекучою

справою для членства ТУРФ- 
2. Домагатися від Централь- Дім. Тому пропонує, щоб ЦВК 

ного Виконавчого Комітету виготовив ряд лекцій по політ- 
ТУРФДім вислання щонаймен- грамоті і розіслав їх для вив- 

організатора для'чаиня по всіх відділах ТУРФ-

і 1. З’їзд заявляється рішуче

й членство ТУРФДім допомо- а навіть і цю часточ-
гти розповсюдити решту при­
мірників книжки м. Ірчана “В 
буряках", що їх ще має на ру­
ках відділ ТУРФДім в Торонто. 
Розповсюдити можна її осо-

капіталізмхзагальне русло революційного 
робітничого руху. “Американська система вла­

ди" говорить "Вол Стріт 
Джорнал" — є найбільш пов­
ним і закінченим виявом тих 

на них основана

бренню ЦВК ТУРФДім

УХВАЛИ КОНФЕРЕНЦІЇ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇші вияснили, що відмову салі 
роблено не через вороже ста-

3 ухвал першої конференції пропангандово-освітніх коміте- принцілів. Що
тів з найсвідоміших членкинь; західна цивілізація і найбільш 
3) про пропаганду в користь повним противенством до ла- 
вербування членкинь до кому- ду, який радянський уряд на- 
ністичної партії, революційних магаеться збудувати в СРСР, 
трейд-юній та до активної уча- а евентуально всюди." Висно- 

масовій революційній вок того органу банкирів один: 
рраці; 4) про відхилення до- Радянський Союз треба зни- 
магань вислати організаторку, щити, 
бо організаторка приїде з до­
ручення ЦВК.

бливо між новими імігрантами
, я Весь дохід з ньої, як відомо,

організування українських ро -Дім. Відділи повинні звернути йде иа сш| укр Роб
бітників й робітниць в ТУРФ на цю справу увагу і влашто- д0||у в Торонто 
Дім та протиділання фашіст- бувати курси,- лєкцїї, дебати, 
ській лротирадянській агітації, спільні читання й дискусії, з

новище до партії й інших ор­
ганізацій, а з тактичних мірку-1 Жіночої Секції в цій провінції, 
вань, через виразну загрозу від що їх підтвердив провінціо- 
поліції й можливість втрати пальний з’їзд, необхідно зга- 
будинку через великий довг. їдати: 1) ухвалу в справі не- 
іцо будинок намагалися таким обхідности пожвавлення кам- 
чином зберегти іменно на ко- панії за новими членкинями, 
ристь комуністичного руху, звертаючи увагу найбільше на 
для якого його вживалося весь робітниць, іцо працюють у фа­

бриках; 2) про встановлюван­
ня по відділах спеціяльиих

ше одного

3. Щоб допомогти сплаті
довгу на УРД в Торонто, з'їзд 

3. Щоб Проявом вислав лек-j метою вивчання політграмоти. дае д03віл ВІДДІЛ0В1 ТУРФДім 
тора з рядом підготованих Необхідно теж звернути увагу 
найвідповідніших лекцій

сти в
в Торонто, в порозумінні з 

. ... Ііровкомом, влаштовувати ви-
4. Відділи ТУРФДім повинні j «їй релігійному питанню ф- що „ мае ІІров.

іі Кожний відділ мусить теж по- 
способами дбати, щоб виконати ухвали 

краевнх з'їздів ТУРФДім, від- 
влаштовування курсів

на частіше влаштовування лєк-

час, з’їзд вирішив рішуче до­
ручити відділові ТУРФДім в 
Торонто поступити згідно на­
казові ЦВК ТУРФДім і ренту- 
ватн салю УРД як партії, так 
і другим радикальним робітни- 3 ухвал конференції Секції 
чим організаціям, без яких би Молоді, що іх підтвердив про­
те не було застережень. Від- j вінціональний з'їзд, важливіші 
повідальність за евентуальні такі: 1) про вислання органі- 
наслідки від переслідування по- заторів в ріжні округи для 
ліції бере на себе вся наша ор- зміцнення праці; 2) про дору­

чення відділам CM влаштувати

Що капіталісти підготовля­
ють війну, це признають сами 
державні капіталістичні діячі.
І енри Моргендов, бувший ам- 
басадор Злучених Держав до 
Туреччини, в своїй недавній 
промові в Бруклсіцськім Ін­
ституті Мистецтва і Науки ска­
зав відкрито: ‘‘Як чогось сер­
йозного, чогось рішучого не 
буде зроблено, то європейська 
цивілізація попаде у велику 
загрозу. Нинішна Европа е 
озброєною кемпою". Він за­
мовчав те, шо й Злучені Дер­
жави є теж озброєною кемпою, 
є теж вповні готові до війни.

Під закриттям соціял-фаші- 
зму і пацифізму ідуть гарячко­
ві приготування до війни і до 
нападу на Радянський Союз. 
Чим більше давить капіталі­
стичні країни економічна кріза 
і чим успішніше іде будівниц­
тво соціялізму в СРСР, тим 
скаженіші стають атаки калі-

ком, в провінціях Онтеріо й 
Квебек, а відділи закликається 
цій справі допомогти всіми 
способами. Крім цього дору­
чається відділам ТУРФДім на

допомагати приміщеннями 
іншими можливими

УХВАЛИ КОНФЕРЕНЦІЇ СЕКЦІЇорганізуванню іміґрантів - ро­
бітників інших національно- носно

англійської мови стінними газетами; 5) про ре­
волюційне змагання з секрета­
ріатами інших провінцій за 
кращу працю у відділах CM;
6) про протимілітарнстичну 
пропаганду й боротьбу з бур- j 
жуазними мілітаристичними й 
фашістськими організаціями;
7) про пропангду в обороні 
Радянського Союзу; 8) про 
підтримання

стей, як чехо-словацьких, біло­
руських, польських, хорват- 11 3 ізд доручає майбутньо- СХОді влаштувати по одному 
ських, угорських, литовських му Провкомові зладити іі на- підприємству на сплату довгу

друкувати в нашій пресі: а) за- урд в Торонто. На таких Під-
5. Нровком повинен негайно клик до членства, шоб вступа- ^лрпємствах необхідно виясни­

ло з’їзді виготовити квестіона- ти до комуністичної парті.; ти становище й значіння УРД 
рі до відділів, при допомозі ^б) заклик до членства, щоб в Торонто та закликати при- 
яких має перевіряти викону-} брати активну участь в рево- 
вапня освітньої праці. У всіх люційному трейд-юнійному ру- 
слравах Провком має давати сі; в) заклик до членства, щоб 
відділам частіші інформації. допомогти організуванню без-

6. Відділам доручається до- робітних,
помагати організуванню робіт- 12. Пропонується ЦВК Р°з- 
ииків з Лемківщини скрізь, де яснити в окремій лекції, чи 
тільки вони працюють. лекціях, суть і значіння само-

7. Провкомові доручається в критики та як ньою користува- зицію конференції Секції Мо-
;оді, щоб при секретаріяті CM

тощо.

ганізація.
два або три підприємства на 
рік в користь потрібного ор­
ганізаційно - освітнього фонду,УХВАЛИ В СПРАВІ СПОРТУ

Щоб виконати ухвалу остан- інструкторів тощо, та влаштування окружного нік- 
інструктора мають втримувати ніку на дохід того ж фонду; 
кілька дооколичннх відділів 3) про доручення відділам CM 
разом. Він має керувати мі- рішуче звернути увагу на ор- 
сцевою спортовою організа- ганізування в CM молодих ро- 
цією і підготовляти кадр Ін- бітників і робітниць, що пра- 
структорів по інших відділах, цюють у фабриках, заводах, 
щоб таким чином допомогти копальнях тощо, при чому не­

обхідно звернути пильну увагу

висилати революційного 
трейд-юнійного руху й участі, 
в ньому; 9) про підтримання | 
Ліги Комуністичної Молоді її

нього всекраєвого з’їзду ТУРФ
в справі спорту, провінці- 

ональний з'їзд приняв пропо- Піонірів та допомоги в рекру­
туванні нових членів й член­
кинь дія них з рядів членства 
CM; 10) про загальний пово-

п о розумій ні з окружними Ко- (тися для добра організації.
мітетами подбати за організу-: 13. З'їзд доручає Провкомові створити окремий спортовий
ванни українських фермерів в надалі дбати за те. щоб діста- комітет^jàçy-має, в порозумінні поширенню спортової органі-
Онтеріо. вати фільми з Рад. України. з організаторами CM та місце- зації. В цій справі необхідно;на новоприбувших іміґрантів;

8. Провкомові доручається 14. З’їзд рішуче настоює на вими відділами ТУРФДім і CM, повести кампанію в пресі і за- 1) про пожвавлення обміну
встановити виміну провідних те, щоб відділи виконали ухва- керувати організуванням нових безпечити собі допомогу всіх
сил нашої організації (промов- ли всекраєвого з’їзду, відносно відділів спортової організації, наших масових організацій,
ців, лекторів тощо) між про- бібліотек і поширення книжки

рот в напрямі злиття з загаль­
ним революційним рухом ро­
бітничої молоді в Канаді.

ВИБІР ПРОБНОМУ І СЕКРЕТАРІАТІВ ТУРФДІМ талістів 11Х сл>т Н1- " !’ш> ро­
бітничо-селянську державу.

тт. 1. Бойчук, П. Довганик (оба 
представники до Провкомуі, 
Я. Бобесюк, А. Лотоцька і 3. 
Романко.

За протоколами й підтвер­
дженням секретаря провз’їзду, 
т. М. Горбатюка.

До Провкому на слідуючий 
рік вибрані: т.т. І: Бойчук, І. 

стии "бизнес", необхідно усу- Стефаніцький, М. Книш, П. 
нути, а на його місці виробити Чайківський і О. Даниш. 
правильний погляд, що коопе- До Поширеного Провкому 
ративи повинні бути організа- вибрані ще: т.т. М. Костинюк, 
цією робітників, що гуртують- з Содбори; В. Карча, з Тіммінс; 
ся в розподілі товарів на кон- А. Качмар, з Монтреалу; П. 
сумційному полі для боротьби Гунчак, з Киченер. 
з визиском, а не для нагрома- До Контрольної Комісії ви- 
джування доходів шеровцям. брані: тт. 1. Горбатюк, Н. Тре- 
Ця боротьба без звязку з еко-Ібиш і Н. Оленкж. 
комічною й політичною бо- До Жіночого Секретаріяту 
ротьбою робітничої кляси не вибрані: тт. К-. Стефаніцька, П. 
може мати ніякого значіння Чорній і К. Білозорська. 
для робітників. Тому робітни- До Секретаріяту CM щібрані:

УХВАЛИ ЩОДО КООПЕРАТИВУХВАЛИ ПРО КУЛЬТУРНО-МИСТЕЦЬКУ ПРАЦЮ В Індії заставляють працювати 
дітей від 5 І п!в року.

За звідомленням журналу 
“Інтернейшенал Лейбор Ревю" 
в паперовій промисловості в 
Індії працюють діти, шо мають 
усього 5 і иів року життя. Во­
ни працюють по 10 годин ден­
но. Боси і формани з нагаямі 
й палками стоять на тією діт­
ворою й бють їх, підганяють в 
роботі. На фабриках тютюну ■ 
дітей навіть привизують до 
станка праці на час роботи.

Проеінціональний з'їзд по­
рекомендувати нашим відді- і гримує ухвалу останнього осе­
лим негодящих для нашої ро- краєвого з’їзду ТУРФДім в

справі організування коопера- 
Л. Справу виміни виставами тив. Праця в кооперативах, 

штук й концертами мандоліно- шо вже існують, мусить бути 
вих орхестр тощо, з'їзд зали- скерована в тому напрямі, щоб 
шив для самих відділів. Де це з них створити організації до- 
мож.іиво й практично здійсни- поміжні в революційному русі 
ти, там можна це влаштовува- робітничої кляси Канади та

; зробити їх нерозривною части- 
4 Справу висилки торонтон- ною того руху. Фальшивий 

ської мандолінової орхестри на погляд на кооперативи, як на 
об'їздку в Онтеріо'залишено в-“стори" з товарами, як на чи-

1. З'їзд засуджує вистави 
халтурщини і непролєтарських 
драм й доручає відділам суво­
ро притримуватися ухвали все­
краєвого з'їзду в цій справі. 
З’їзд доручає вияснювати цю 
справу й викорінювати ухили 
від наших ухвал самокрити­
кою в стінних газетах.

2. З'їзд пропонує нашим ко­
оперативним книгарням добре 
перевіряти драматичні твори, 
які вони оголошують, щоб не

бітничої сцени штук.

М. Попович.

Ви — шо коротаєте дні Ва­
шого життя при всяких вер­
статах праці, як на землі так 
і в глибоких норах підземелля, 
пишіть до “Українських Робіт­
ничих Вістей" про все те, що з 
Вами й кругом Вас діється.

: и

S 
3 

$ 
3 

^ 
сл


